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REPUBLIKA E SHOQIPERIBE

AUTORITETI KOMBETAR PER AGJENCIA SHTETERORE PER TE
CERTIFIKIMIN ELEKTRONIK DHE DREJTAT DHE MBROJTJEN E
SIGURINE KIBERNETIKE FEMIJES
Nr. 96 Prot. Nr. j(fEProt
Tirang, m& 06 . 0. 2024 Tirané, mé (5. (79,2024

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

Kjo Marréveshje Bashképunimi lidhet midis paléve:

Autoriteti Kombétar pér Certifikimin Elektronik dhe Siguriné Kibernetike, (n€ vijim
referuar si AKCESK), me adres¢ “Rruga Papa Gjon Pali II”, Kati i paré, Nr. 3, Tirang,
pérfaqésuar nga Drejtori i Pérgjithshém Z. Igli Tafa,

Agjencia Shtetérore pér té Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés, (N& vijim referuar si
ASHMDF) me adresé “Rruga e Durrésit, Nr. 83, Tirané, pérfaqésuar nga Kryetar znj. Alma
Tandili,

Né vijim Palét:

Té sigurt se bashképunimi ndér institucional &shté¢ vendimtar né arritjen e objektivave t&
pérbashkéta, pér té garantuar njé mjedis t& sigurt pér fémijét né hapésirén digjitale;

Duke konstatuar ritmin e shpejté t& pérparimit té teknologjisé mund té ndryshojé dhe dinamika
e rrezigeve né hapésirén kibernetike, si rrjedhojé dakordésojmé mbi ndryshimet e mundshme t&
marréveshjes pérshtatur sipas kércénimeve né zhvillim;

Duke gqené té ndérgjegishém se mbrojtia e fémijéve né hapésirén digjitale &shté e
pamjaftueshme, vetém népérmjet pércaktimeve té parashikuara n& kuadrin ligjor, pér t&€ dhéné
gjithé pérgjigjet dhe garancité e kérkuara, pér shkak té dinamikés sé rrezigeve.

Duke vierésuar mbrojtjen qé ligji i jep fémijéve né hapésirén digjitale pér sigurin€ e tyre nga
kércénimet/sulmet kibernetike, me ang té& kétij bashk&punimi do t& reflektojmé respektimin e
parimit t& reciprocitetit ndérmjet dy autoriteteve.



Neni 1
QELLIMI

Kjo Marréveshje Bashképunimi ka pér qéllim forcimin e bashk&punimit, ndérmjet dy
institucioneve, né kuadér t& mbrojtjes s& fémijéve né hapésirén kibernetike.

Neni 2
OBJEKTI

Kjo marréveshje pércakton ményrén e bashképunimit dhe bashkérendimit, brenda
kompetencave ligjore t& paléve sipas veprimtaris& pérkatése, pér t€ arritur qéllimet e
pércaktuara né nenin | t& késaj Marréveshjeje Bashk&punimi.

Neni 3
BAZA LIGJORE

Palét do t& bashképunojné dhe koordinojné veprimet qé do té ndérmarrin, me géllim
zbatimin e detyrimeve qé& burojng nga:

Ligji nr. 18/2017 “Pér t& Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés”;

Ligjin nr. 2/2017 “Pér Siguriné Kibemnetike”;

Ligji nr.9880/2008 “Pér nénshkrimin elektronik” i ndryshuar;

Ligjin nr. 9887, datg 10.03.2008 "Pér mbrojtjen e t& dhénave personale", i ndryshuar;

Ligjin nr. 9918, daté 19.05.2008 “Pér Komunikimet Elektronike n& Republikén e

Shqipérisé *, i ndryshuar;

f. VKM Nr. 1084, daté 24.12.2020 “Pér miratimin ¢ Strategjis¢ Kombétare pér Siguring
Kibernetike dhe Planit t& veprimit 2020-2025";

g. Vendimin nr. 659, daté 03.11.2021 “Pér miratimin e Agjendés Kombétare pér t& Drejtat
e Fémijéve 2021-2026™;

h. VKM nr. 141, dat& 22.2.2017, “Pér organizimin dhe funksionimin e Autoritetit
Kombétar pér Certifikimin Elektronik dhe Siguriné Kibemetike” i ndryshuar;

i. VKM nr. 635, daté 25.09.2019 “Pér rregullat e organizimit dhe te funksionimit t&

Agjencisé Shtetérore pér t& Drejtat dhe Mbrojtjen e FEmijés™;

o ap op

NENI 4
ANGAZHIMET E PALEVE DHE FUSHA E BASHKEPUNIMIT

Pér t€ arritur qé€llimin € mésipérm t& késaj Marréveshje Bashképunimi, Palét synojng t&
bashképunojné né fushat e méposhtme:
a) t€ angazhohen né krijimin e nj& bashképunimi ndérinstitucional duke pérfshiré edhe
aktor€ t& tjeré publik dhe privat pér promovimin e kulturés sé Intemnetit t& Sigurt;



b) t& krijojn& sinergji mes dy institucioneve pér t& garantuar mbrojtjen ¢ Rmijéve nd
hapésirén kibemnetike;

c) t¢ angazhohen dhe t& koordinohen n& p&rmbushjen e & gjitha aktiviteteve t&
pérbashkéta q& jang p&rfshiré né kuadér té planit t& veprimit t& Strategjis& Kombétare
pér Siguring Kibernetike, Planit t& Veprimit t& Agjendés Kombétare pér t& Drejtat e
Fémijés 2021-2026 dhe ¢do aktivitet tjetér g€ dakordésohen nga palét;

d) t¢ konsultohen, informojné dhe t'i raportojn& njéra-tjetrés gjaté ushtrimit &
veprimtarisé sé& tyre pér trajtimin e rasteve me p€rmbaijtje t& paligjshme né ményré
q€ & sigurohet mbrojtja e fémijés dhe pérmbushja korrekte e detyrimeve sipas
legjislacionit né fuqi;

e) t¢ angazhohen né organizimin e fushatave ndérgjegjésuese, trajnimeve,
konferencave dhe publikimeve té materialeve edukative, me kontribut t&
dakordésuar t& & dy paléve, lidhur me mbrojtjen e privatésisé dhe sigurisé s&
fémijéve dhe té rinjve;

f) t& bashképunojné me ané té& grupeve t& punés, pér t¢ dhéné mendim n& hartimin e
udhé&zimeve pér ndértimin e instrumenteve ligjore dhe teknike pér siguring online t&
fémijéve dhe té rinjve;

g) t& krijojné ura bashképunimi pér t& siguruar njé informim aktiv nép&rmjet publikimit
né faqet zyrtare t& mediave sociale té paléve dhe n& mediat audio-vizive;

h) palét duhet t& organizojné, t& paktén dy heré né vit, takime t& p&rbashkéta mes
titullaréve apo pérfagésuesve pér diskutime mbi ecuring, vazhdim&siné dhe
plotésimin e objektivave t& k&saj Marréveshjeje dhe Planit t& Pérbashkét t& Punés
(Aneks 1), ose né ¢do rast g€ gmohet e nevojshme.

i) palét mbeten pérgjegjése t& zhvillojné aktivitete dhe né ményré té pavarur, né kuadér
t& p&rmbushjes s& objektivave t& tyre strategjike .

Neni §
SHKEMBIMI I INFORMACIONIT

1. Palét shkémbejn& informacionin me réndési pér aq sa lejohet nga legjislacioni né fugi,
si dhe pér t& pérmbushur qé€llimin e késaj Marréveshje Bashk&punimi, ndérsa pér informacionin
e klasifikuar si sekret shtetéror, palét do té zbatojné dispozitat sipas legjislacionit ne fuqi pér
informacionin e klasifikuar.

2. Shkémbimi i informacionit midis Paléve do t& béhet me mjete t& sigurta komunikimi me
qéllim ruajtjen e konfidencialitetit t& tyre.

Neni 6
PERSONI I KONTAKTIT

1. Palét né zbatim té késaj Marréveshje Bashk&punimi do t& caktojné nga njé person
kontakti.



2. Personat e kontaktit do t& mbajn& vazhdimisht takime ndérmjet tyre, n& varé&si t& nevojés
pér shkémbim informacioni dhe do t& informojné titullarin ¢ institucionit, n& lidhje mé& zbatimin

¢ késaj Marréveshje Bashképunimi.

3. Komunikimi mes paléve do té jeté n& form& zyrtare shkresore, posté elektronike zyrtare,
duke mos pérjashtuar format mé té shpejta t& komunikimit.
4, Secila palé, brenda 15 ditéve nga hyrja né fuqi e ké&saj Marréveshje njofton me shkrim

pér personin ¢ kontaktit.

Neni 7
ZGJIDHJEN E MOSMARREVESHJES SE BASHKEPUNIMI

Mosmarréveshjet e lindura ndérmjet Paléve né lidhje me dispozitat ¢ késaj Marréveshje
Bashké&punimi do t& zgjidhen me mir&kuptim mes paléve.

Neni 8
DISPOZITAT E FUNDIT

1. Palét marrin pérsipér respektimin dhe zbatimin e detyrimeve q& rrjedhin nga kjo
Marréveshje Bashképunimi dhe Planit t& Pérbashkét té& Punés (Aneks 1)
2. Marréveshja e Bashk&punimit hyn né fuqi n& datén e nénshkrimit t& saj nga Palét dhe

do t& zbatohet me afat t& pacaktuar.

3. Secila nga Palét mund t& ndérpresé¢ angazhimin e saj sipas ké&saj Marréveshje
Bashképunimi, duke njoftuar me shkrim 30 ( tridhjet&) dit& para Palén tjetér.
4, Kjo Marréveshje Bashk&punimi mund t& ndryshohet ose plotésohet né ¢do koh& me

pélqim t& ndérsjell& me shkrim t& Paléve.

5. Ndryshimet do t& hyjné n& fuqi me Nénshkrimin e paléve pjesémarrése né kété

Marréveshje Bashképunimi.

Neni 9
INFORMACIONET E KONTAKTIT

AGJENCIA SHTETERORE PER TE
DREJTAT DHE MBROQJTJEN E FEMIJES

AUTORITETI KOMBETAR PER
CERTIFIKIMIN ELEKTRONIK DHE
SIGURINE KIBERNETIKE

Emér: Anila Bregu

Emér: Ariana Ylli

Institucioni: ASHDMF

Institucioni: AKCESK

Telefon: +3554500329

Telefon: +3554-22-21039

Adresé e-mail: Info@femjet.gov.al

Adresé e-mail: info@cesk.gov.al

Adresa: Tirang, Shqipéri

Adresa: Rruga "Papa Gjon Pali II", Nr. 3, Kati
I, Tirané

e ————————




Nénshkruar né Tirang, mé daté 0 . 3d.2024, né 2 (dy) kopje origjinale, n& gjuhén shqipe dhe
secila palé mban nga njé kopje té njéjté.

PER PER
AGJENCINE SHTETERORE PER  AUTORITETIN KOMBETAR PER
TE DREJTAT D¥ ROJTJEN E CERTIFIKIMIN ELEKTRONIK
4 DHE SIGURINE KIBERNETIKE

DREJTOR I PERGJITHSHEM




